Nr. 83. Braşov, Joi 15 (28) Aprilie. 1904.

Măcelul de la Aleşd.
(a) Vărsarea de sânge, adevărat

măcel, ce s’a făcut Duminecă, în 24
Aprilie în orăşelul Aleşd din comi
tatul Bihorului, este o dramă din
cele mai durerdse, care te umple de
fiori.

Şese-<}eci de omeni au rămas
de*odată culcaţi la pămînt, dintre
cari două zeci şi cinci cadavre, ăr
cei-lalţi grav răniţi, cu ceasurile vie
ţii numărate.

1) Conclusul congresului naţional-
bisericeso din 5/18 Octomvrie 1903, nu
mărul 64, ca noua eparchie contem
plată a-se înfiinţa pe teritoriul archidié-
cesei să-şi aibă reşedinţa în Qluşiu, —
se ia spre scire.

2) Noua eparchie ar fi a se com
pune, conform conclusului sinodal din
17/29 Aprilie 1892 numărul 71, din pro-
topresbiteraţele de astă<jl: Abrud, Bis
triţa, Câmpeni, Oetatea-de-pétrá, Cluşiă,
Dcşiu, Lupşa, Murăş-Oşorheifl, Reghin,
Solnoc, Târnava, Turda şi Unguraş,
după-cura se specifică, în raportul con-
sistoriului archidiecesan din 5 Iunie 1902
numărul 5444 Plen.

Rămăşiţele pământesc!
ale scumpei răposate se vor ridica din
casa proprie şi se vor aşeZa spre vecinică
odihnă Miercuri în 14 (27) Aprilie a. o.
la óra 1 p. m. în cripta familiară din ci-
mitiriul bisericei gr. or. din Ioc.

Preşmer, 13 (26) Aprilie 1904. Fie-i
ţărîna uşdră şi memoria binecuvântată!
Soţ: A lexe Frateş, parooh român gr. or.,
Gineri şi nurori: G. Ludu preot, N. Aron
preot N. Bălăşcuţă propriet., G. Popo-
piciű, propriet., Rev. Frateş n. Comşa,
Elena Frateş n. Predeleanu. Fiii şi f iic e :
Maria raâr. Ludu, Victoria măr.